receitas correntes e de capital na forma da legislação em vigor conforme as especificações constantes 

no anexo 2, da Lei nº 4.320/64 de 17 de março de 1964.  

I - A receita bruta total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 

para o exercício de 2021, é de R$ 134.054.800,00 (Cento e trinta e quatro milhões, cinquenta e 

quatro mil e oitocentos reais), em observância ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei Complementar nº 

101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF); 

II – R$ 79.794.631,00 (Setenta e nove milhões, setecentos e noventa e quatro mil, 

seiscentos e trinta e um reais) do Orçamento Fiscal; 

III – R$ 43.875.969,00 (Quarenta e três milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, 

novecentos e sessenta e nove reais) da Seguridade Social;  

III – R$ 10.384.200,00 (Dez milhões, trezentos e oitenta e quatro mil e duzentos 

reais) de dedução da receita corrente para formação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), de que trata a Emenda 

à Constituição Federal nº 53, de 2006.  

IV - As receitas estão discriminadas no Anexo I desta Lei, conforme

[...]

9.7       DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -10.384.200,00 

TOTAL 123.670.600,00 

Art. 3º - A despesa será realizada segundo as Categorias Econômicas, conforme 

consta nos anexos desta Lei: 

I - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de       

R$ 123.670.600,00 (Cento e vinte e três milhões, seiscentos e setenta mil e seiscentos reais), em 

observância ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei de Responsabilidade Fiscal; 

II - R$ 79.390.355,00 (Setenta e nove milhões, trezentos e noventa mil, trezentos e 

cinquenta e cinco reais) do Orçamento Fiscal; e, 

III - R$ 44.280.245,00 (Quarenta e quatro milhões, duzentos e oitenta mil, 

duzentos e quarenta e cinco reais) da Seguridade Social.  

IV - A despesa fixada no caput apresenta o seguinte desdobramento: 

a) Por Unidade Orçamentária: 

VALOR R$ 

1 1 CAMARA MUNICIPAL DE MACAU 3.575.000,00 

2 2 GABINETE DO PREFEITO 5.428.000,00 

5 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO 651.000,00